*An etiam pertinet ad judicium imperitum* Recess. Imp. 1654. §. 17. Quamvis autem Schwendendorffer *Summar. act. forens. expos. c. 3. sect. 2. membr. 43.* actionem de Syndicatu duplicem statuat, unam ob dolum male judicantis, alteram ob culpam; videtur tamen & intentioni Pontificis in d. cap. 1. de sent. & re judicat. in 6. & recessibus imperii, potissimum Ord. Cam. Part. 3. tit. 53. §. 6. seq. & Recess. Imp. 1654. esse convenientius, statuere, actionem de Syndicatu pertinere sal-

tem

ADVERSUS JUDICEM IMPERITE JUDICANTEM. II

em ad judicem dolose agentem. Conf. Joh. Gravii *differ.*  
*de judicio Syndicatus p. 7. & 17.*

d) Cur enim inquiunt, Judex per imperitiam male judicantis ex quasi delicto, medicus autem per imperitiam male secans ex vero delicto, & Legis Aquiliae actione tenetur? §. 7. *Inst. de L. Aquil. l. 17. §. fin. ff. eod.* Sunt quidam, qui de danda idonea diversitatis ratione desperantes etiam judicem nelli rejiciunt, ex vero delicto teneri arbitrantur, inter quos præcipue Dornellus lib. 15. *Jur. Civil. c. 27. in fine.* Sed horum sententia manifeste repugnat *buic principio nostro.* Alii dicunt, ideo Medicum conveniri actione Legis Aquiliae, quia Medicus male secans & curans directo damnum dat in corpus, adeoque vere delinquit. Non ita judex. Judicare enim factum civile est, & ab intellectu dependens, quo directo nullum damnum in corpus datur, nulla res laeditur, secare vero & curare factum naturale est, & corporeum, quo directo damnum datur in corpus, & sic, si culpa factum, L. Aquilia vindicatur. Ita post alios Hoppius ad h. *princip.* Sed hæc responso dubium propositum omnino non tollit, sed novos necit nodos. An ergo ideo Judex imperite judicantis quasi delictum committit, non verum, quia judicare ab intellectu dependet? Itaque & judex dolo malo judicantis committet saltem quasi delictum; itaque & autor libelli famosi committet quasi delictum, quorum utrumque tamen repugnat communi conceptui de veris delictis & in primis nostro *princip. Inst.* Deinde ista responso ostendit saltem, judicem non conveniri posse actione directa Legis Aquiliae, ut medicum, non docet, medicum vere delinquere, sed saltem præsupponit, non docet judicem non conveniri posse actione utili Legis Aquiliae, seu in factum, qua convenientur, qui nec corpore, nec in corpus damnum dederant §. ult. *Inst. de L. Aquil.* Auditis tamen porro dissentientes. Accedit, inquiunt, quod *equum sit, ut lenius puniatur judex, qui publicum munus,*

Dubium quo.  
Medicus im-  
perite secans  
vere delinqua-  
tur.

Responso a.  
liorum.

Quæ & ipsa  
falsitatis con-  
vincitur.

Tertia Respon-  
sio.

12 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

nus, ad quod cogi potest, gerit, qui que etiam ibi, ubi non advertit, labi potest, quam cum Medico, qui privatum suo que arbitrio peritiam artis sue profitetur. Sed nec hæc differentia satisfaciet lectori a præjudicio autoritatis vacuo.

Rationes & Nam (1) inquirendum foret, an judices pedanei, de quibus hanc rejicien- agit principium nostrum, coacti fuerint ad judicandum apud di. Romanos. (2) Quamvis etiam hodie haud dubie judicis officium est munus publicum, tamen hodie ad munera publica non amplius coguntur homines, sed ea ultro ambiant, ergo saltem illa ratio non quadraret ad mores hodiernos. (3) Etiam Medicorum quorundam ut Archiatrorum hodie est munus publicum. (4) An ergo Archiater imperite secans non conveniri poterit secundum principia juris Romani a Etione L. Aquiliæ? Imo (5) an judex dolose pronuntians quasi delictum commitet, quia ad officium suum cogi potuit. (6) Falsum est judicem imperite judicantem mitius puniri Medico, quod latius exponetur §. seq.

Nostra respon-  
so.  
e) Nimirum falsum est, medicum imperite secantem teneri ex vero delicto, falsum est, judicem per imprudentiam male judicantem non teneri actione Legis Aquiliæ. Prius quod attinet, nusquam id asseritur in jure nostro. Nec etiam ulla est consequentia: Medicus imperite secans tenetur auctio-  
ne Legis Aquiliæ, ergo tenetur ex vero delicto. Aut enim nulla dari potest perspicua differentia inter verum & quasi delictum, quod absurdum esset, aut dicendum, Legem Aquiliam una fidelia coercere & verum & quasi delictum, prout nempe damnum vel dolo vel culpa datum est. Vide latius ea, quæ eum in finem differit Dn. Præses in novis addit. ad Huberi Praelect. ad Inst. b. t. p. 355. seq. De posteriori statim videbi-  
mus.

§. IV.

Ad quid re- Tenetur vero judex imperite judicans actione in fa-  
ctum

Etum a) id est, utili Legis Aquiliae b) & in quantum neatur imperia de re æquum religioni judicantis visum fuerit, poe-rite judicans, nam sustinebit, c) id est condemnabitur in veram li- tis æstimationem, uti dolose judicans, d) reliquis ta- men poenis judicis dolo malo litem suam facientis non subjacet. e)

a) Ita enim diserte Gajus *l. ult. de extraord. cognit.* Cur Probatio de vero Tribonianus reliqua Gaji verba in principio nostro repe-<sup>actione in fa-</sup>  
tens hæc sola omiserit, ipse viderit.

b) Notum equidem est, quod actionem utilem Legis Hanc nullam Aquiliae, & actionem in factum inter se mira differentia in- esse aliam inventa distinguit Tribonianus §. ult. *Inst. de L. Aquil.* Sed nemL. Aquiliae istum errorem jam satis palpabiliter ostendit Dn. Pra-<sup>utilem,</sup> fes in novis additionibus ad Huberi *Prelect.* ad *Inst. de L. A-* quilia §. 7. p. 344. Ubi simul responsum fuit ad objectio- nem, quod aliquando actiones in factum prædicentur de acti- onibus prætoriis. Quæ novissime B. Beyerus *in post. ad Pand.* tit. ad *L. Aquiliam* objecit, quod actiones quæ ex sententia legis Aquilia dentur, semper vocentur actiones in factum, nunquam utiles, ad ea jam respondit Dn. *Præses in notis ad Inst. p. 250.*

c) princ. nostr. & *l. ult. de extraord. cognit.* Notandum Poena pro uero, poenæ vocem alias etiam in jure improprie pro usuris furis vel inter- & omni intereste accipi *l. lecta 40. ff. de reb. cred. l. ult. ff. de eq.* esse, quod certo loco. Ergo non statim ex voce poenæ inferendam hic esse actionem poenalem ad poenam proprie dictam ten- dentem.

d) Equidem alii differentiam hac parte inter actio- An aliter con- nem adversus judicem dolose judicantem & ex impru- demandus dentia peccantem agnoscent, ut ex illa judex conde-judex dolose minetur ad veram, id est totam litis æstimationem *d. l. 15. §. 1. de* aliter ex imp- *judic.* ex hac vero saltem in tantum, quantum judici æquum visum

## 14 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

visum fuerit. Vid. Illustris Coccejus de *judice ius ignorantiae cap.*  
 2. §. 6. vel ut alii volunt ad mulctam arbitriariam. Huberus in  
**Respondetur prelect. ad h. t. §. 2.** Hopp. ad pr. *Inst. b. t. verb. tenet.* Posterior  
**affirmantibus.** res decepit vox poena, quam proprie acceperunt. Sed hi  
 cogitare debuissent, hoc paēto deteriorem quodammodo reddi  
 conditionem judicis imperite judicantis, si actione poenali pro  
 prie dicta conveniret, cum dolose judicans faltem con  
 veniri posset actione rei persecutoria, in qua difficile sāpe  
 est actori, ut probet damnum ipsi per sententiam à judice esse  
 datum, & dolum à judice esse commissum, cum contra facili  
 us sit probare imperitiam judicis. Priorum opinio haētenus  
 æquior est, quod utrobique videantur velle judicem con  
 demnandum esse ad restitutionem damni actori dati, & qui  
 dem si dolosum sit judicis factum, ad totam estimationem, si  
 faltem imprudens, ad partem aliquam à judice estimationam pro  
 gradibus forte imprudentiae variantibus. Ita enim mitius  
 punietur judex imprudens, quam dolofus. Sed quemadmo  
 dum alias in casu L. Aquiliz non mitior est actio adversus  
 damnum per culpam dantem, quam est adversus hominem  
 dolosum, ita maluimus etiam actionem hanc nostram ex  
 quasi delicto explicare, quod quoad restitutionem damni con  
 veniat cum actione ex vero delicto contra judicem dolose judi  
 cantem, ut utrobique condemetur reus in veram litis estimationem.  
 Saltem exponentum est, cur Gajus vocem *poena*  
 hic adhibuerit, & clausula *ex aquo & bono* mentionem fecer  
 it. De poena jam diximus nota precedente. Adde quod in  
 casu imprudentiae judex veram litis estimationem solvens  
 haētenus puniatur, quod nullum lucrum ex imperitia sua  
 senserit, cum contra judici dolo malo sententiam pronunti  
 anti sāpius auferatur faltem per veram litis estimationem lu  
 crum, quod ex corruptione haētenus senserat. Quod porro  
 continent men-verba attinet: quantum ea de re aqum religioni judicantis risu  
 tionem fecerit, ea videtur non sine gravi ratione adhibuisse Gajus,  
 nec

nec simpliciter condemnationis in veram litis estimationem fecisse mentionem. Nimirum dolose judicans indistincte videtur condemnandus esse in veram litis estimationem, at ex imperita litem suam faciens regulariter saltem, si alia circumstantia non svadeant, religioni judicantis, mitius esse condemnandum reum. Scilicet notum est, culpam damnum patientis concurrentem cum culpa damnum dantis, solere attendi à iudicibus, ut vel plane non condemnetur reus, vel mitius. Ita v.g. in contractibus, qui parum diligentem socium assumit, de fere quiri, sibique hoc imputare debet §. ult. de societ. Ita securus est depositarius, qui parum diligenter custoditam rem furto amiserit, quia qui negligenti amico rem custodiendam tradit, non ei, sed sua facilitati id imputare debet, §. I. quib. mod. re contrah. oblig. Ita in ipsa lege Aquilia, qui propter imperitiam aut infirmitatem eqvum retinere non potuit, damnum domino equi datum resarcire tenetur. §. 8. Inst. de Leg. Aquilia. Sed quid si dominus imperito huic & insirmo imperitiam suam aut infirmitatem alleganti, eqvum ducendum, aut ad equitandum dederit, non video qua ratione damni dati reparationem ab eo postulari possit. Adde l. 9. §. 4. l. 10. pr. in fine ad L. Aquil. Ergo respexisse videtur Gajus in verbis recensitis ad similem casum, si videlicet is, cui per imprudentem sententiam Judex damnum dederit, ipse æquali vel maiore culpa simul damnum istud sibi procuraverit, ut tum ex bono & æquo judex vel absolvatur, vel non totius damni restitutione puniatur. Et hoc probe notandum est ob quæstiones alias, de quibus in sequentibus. Unicum adhuc dubium est removendum, antequam progrediamur ulterius, qua fronte asserere potuerimus supra, judicem sive dolose sive imprudenter judicantem teneri actione Legis Aquiliæ, cum tamen hic fateamur aperte, actionem adversus judicem esse mere rei persecutoriam, in actione vero Legis Aquiliæ, quem condemnari in quantum res plurimi fuerit, primis Justinianis constet.

Removetur  
dubium quod  
in iudice non  
locum habeat  
actio Legis Aq.  
iliæ.

constat. Sed salva res est. Illud quanti res plurimi fuerit, atten-  
dendum est in actione directa Legis Aquiliae imo & in utili,  
si modo casus sit applicabilis. At in nostra quæstione si ju-  
dex imperite judicaverit, non occurrit casus ubi istud, quanti  
res plurimi fuerit, applicari possit.

Judex ex im- e) Quarum supra mentio facta ad §. 3. lit. b. circa finem.  
peritia judi. Et quidem quoad poenam infamiae non solum citata ibi l. ult.  
cans non fit C. de poen. judic. male judic. probat. judicem ex imperitia judi-  
cans infamis. cantem ex intentione juris Romani non fieri infamem, sed &

Explicatur s. 2. clarius id evincit §. 2. Inst. de poen. temere litig. argu-  
Inst. de poen. mento verborum bis ibid occurrentium injuriarum, de dolo,  
tem. litig. & iterum injuriarum aut de dolo, utpote quæ perspicue in-  
nuunt, non indistincte exactione Legis Aquiliae condemnatum  
fieri infamem, sed tunc demum, si damnum dolo dederit,  
atque adeo simul illustrant nostram sententiam, quod  
Lex Aquilia haec tenus saltē oriatur ex vero delicto, si da-  
mnum dolo sit datum; in primis si statim verba mox se-  
quentia: *urum ex delicto aliquis &c.* præcedentibus jungas.

Sensus l. 7. de Non obstat, quod Macer in l. 7. de publ. judic. saltē furti, vi  
publ. judic. bonorum raptorum & injuria faciat mentionem, unde B.  
Beyerus in post ad Inst. de poen. tem. litig. pos. 28. lit. b. negavit  
ex L. Aquilia damnatum fieri infamem. Neque enim  
omissio JCTi ita exponenda, quasi negaverit, unquam ex  
L. Aquilia damnatum fieri infamem, sed quod observave-  
rit, id in Lege Aquilia non indistincte fieri, uti in reliquis de-  
lictis privatis, neque tamen voluerit istam quæstionem di-  
stinctius exponere, tanquam ad institutum suum non adeo  
pertinentem. Desumpta enim est hæc lex ex libris Macri,  
quos de publicis judiciis scripsit: Id vero valde miror, quod  
B. Hoppius sententiam, quod ex L. Aquilia damnati non  
Et l. penult. ad fiant infames, probare voluerit arg. l. pen. ad L. Aquil. Ubi  
L. Aquiliam. Paulus ait, mulierem, si in rem viri damnum dederit, pro-  
tenore L. Aquilia conveniri. Etsi enim facile concedamus,  
mulie-

mulierem in rem viri etiam dolo damnum dantem, non fieri infamem ex principiis etiam juris Romani, hoc tamen referendum erat ad exceptionem, non inde formanda regula ad alias etiam personas dolo damnum dantes &c.

## §. V.

Cum vero principium nostrum de judice loquatur, & quidem pedaneo, neque adeo de magistratu judicem dante verosimile sit Gajum etiam voluisse intelligi, a) multo minus vero de arbitro secundum principia genuina Jurisprudentiae intelligi possit, et si communiter contrarium statuant; b) de reliquis personis, ad quas nonnulli decisionem Gaji extendunt, puta arbitratoribus, examinatoribus testium, executoribus, advocatis, tabellionibus, notariis c) hic vel ideo non erimus solliciti, quia tempus omnium rerum carissimum sine fructu perderemus, disputantes anxie de extensione doctrinæ juris, cuius exiguum usum practicum docebunt sequentia.

a) Puta de Pratore, praefide &c. Hi enim si per imperitiam juris & legum iniquum jus statuerint, non puniuntur, sed assessores eorum l. 2. quod quisque juris. Quia videbunt se assessor pro jurisperito agit, & scientiam adeo juris præstare debet, prætor vero vel præses, se pro jurisperito non agit, & plerumque nec juris peritus est, sed vir militaris ex nobiliori familia quadam, qui arma potius callebat quam leges. Ita vero siebat, ut quicquid decerneret prætor vel præses, id decerneret ex consilio assessoris & ipso etiam assessori fuggerente verba. Cujacius lib. 22. obs. ult. ubi etiam locum Senecæ lib. 1. de tranquill. animi ex vetustissimo codice emendat: *Qui inter peregrinos & cives aut urbanos prætor audeat eis ASSESSORIS verba pronunciat*, cum in vulgaribus legatur

*An actio hac  
etiam detur  
contra Magi-  
stratum, ar-  
bitros, arbis-  
tratores. &c.*

*Non datur  
haec actio con-  
tra magistri-  
tum.*

tur assessoribus. Alios pro hac sententia citat Wissenb. exere.  
42. ad pand. th. 15.

**Nec contra arbitros,** b) Evidem si de arbitrio dolo malo pronuntiante loquerentur Doctores, controversiam iis non moverem, quo refero ea, quæ habet Gravius de judicio Syndicatus c. 6. tb. 5. p. 66. item Cataldinus de Boncappagnis de Syndicatu n. 41. Paris de Puteo de Syndicatu sub voce *lis sua* c. 3. n. 2. p. 33.

**Respondetur** per l. 29. C. de partis. At de arbitrio per imprudentiam peccante miror, sequentia excidisse acutissimo alias Wissenbachio d. th. 15. An arbitri, qui imperite arbitratus est, huic actioni in factum sit obnoxius? Fit arg. l. 1. de rec. arb. Videamus argumentum. Compromissum, inquit Paulus, ad similitudinem judiciorum redigitur, & ad finiendas lites pertinet. Bene, sed hoc simile non est extendendum ultra tertium. Multæ sunt etiam differentiæ inter judges & arbitros, hoc loco non expoundendæ prolixius. Illa tamen hoc loco potissimum attendenda, quod partes litigantes sibi non elegant judicem, uti partes in arbitrium compromittentes, & quod judges ex classe JCtorum peritiam juris proficiunt apud Romanos fuerint electi, at arbitri sapienter elegantur à partibus, qui juris imperiti sunt. Sensit forte hanc differentiam, quamvis paululum obscurius loquatur. Paulus Voëtius in *commentario ad pr.*

**Et Paulo Voëtio.** *Instit. b. t. p. 393.* Que dicta, inquit, de judge pedaneo, eadem arbitris applicanda videntur, quod arbitria ad similitudinem judiciorum sint redacta l. 1. ff. de recept. qui arbitr. recep. nisi hoc muratum videri possit per Nov. 82. cap. II. At vero nihil reperio in d. c. II. Nov. 82. unde dici possit, quoad hanc questionem in genere Justinianum jus antiquum mutasse. Quin potius ex initio d. c. II. argumentum petimus pro nostra sententia. Dicit enim Imperator, quod ob electionem judicem leges penitus ignorantium multæ apud ipsum fiant interpellationes. At vero quo colore illi, qui tales judges ipsi eligunt, adeoque in culpa sunt, judges ex imperitia peccantes convenire possent,

**Probatur no-** in d. c. II. Nov. 82. unde dici possit, quoad hanc questionem **strsententia.** in genere Justinianum jus antiquum mutasse. Quin potius ex initio d. c. II. argumentum petimus pro nostra sententia. Dicit enim Imperator, quod ob electionem judicem leges penitus ignorantium multæ apud ipsum fiant interpellationes. At vero quo colore illi, qui tales judges ipsi eligunt, adeoque in culpa sunt, judges ex imperitia peccantes convenire possent,